
COMUNE DI VILLAURBANA 
Provincia di Oristano 

 

 

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE 
 
 
 

N°  007 

del 24.03.2010 
 del Registro Deliberazioni 

 

 

OGGETTO Piano Locale Unitario dei Servizi alla Personale ( P.L.U.S.) 
Ambito Distretto di Oristano – Conferma Accordo di 
Programma e Associazione Temporanea di Scopo fino al 
31/12/2010. 

 

 

     L’anno DUEMILADIECI  il giorno VENTIQUATTRO del mese di MARZO alle ore 19,00 in 
Villaurbana nella Casa Comunale. 

      Previa notifica degli inviti personali, avvenuta nei modi e nei termini di Legge, si è riunito il 
Consiglio Comunale in sessione straordinaria urgente ed in seduta pubblica di prima convocazione. 

 
All’appello risultano: 

CONSIGLIERI Presenti  Assenti CONSIGLIERI Presenti Assenti 
CASULA     Luca X  SALIS          Antonio X  
NONNIS     Augusto X  SERRA        Pietro Efisio  X 
ATZENI      Maurizio X  DERIU         Liana Vincenza  X 
DESSI’        Mauro X  MELONI     Dino  X 
FADDA       Marco Luigi X  MELONI     Fabrizio X  
PAU          Franco Palmiro X  URRU          Francesco X  
PULISCI     Ornella  X TOTALE 9 4 
 
PRESIEDE il Sindaco Dr. Luca Casula 
ASSISTE il Segretario Comunale Dott. ssa Felicina Deplano 
 

IL PRESIDENTE 
 
CONSTATATA la legalità dell’adunanza dichiara aperta la seduta e pone in discussione la seguente 

pratica: 

 

 
Elab.:  F.D. 
Red.    A.A. 



IL CONSIGLIO COMUNALE 

 
Premesso che la Legge Regionale n. 23 del 23.12.2005 avente ad oggetto: Sistema integrato dei 
servizi alla persona” stabilisce che i Comuni e l’Azienda U.S.L. con la Provincia provvedono alla 
programmazione e alla realizzazione del sistema integrato dei servizi e all’attuazione locale dei 
livelli essenziali sociali, sanitari e sociosanitari attraverso il Piano Locale Unitario dei Servizi alla 
persona (P.L.U.S.); 
 
Vista  la deliberazione della Giunta Regionale n. 23/30 del 30/05/2006 avente ad oggetto “Linee 
guida per l’avvio dei Piani Locali Unitari dei Servizi alla persona (L.R. 23 dicembre 2005, n. 23)” 
con le quali si definiscono le procedure di elaborazione e di adozione del Plus, le forme di 
collaborazione tra le istituzioni nell’ambito della conferenza di programmazione, la costituzione, le 
funzioni e la composizione del Gruppo tecnico di Plus, le modalità di partecipazione e di 
valorizzazione delle risorse della comunità, le risorse destinate al finanziamento degli interventi e 
dei servizi previsti dal Plus; 
 
Atteso che la Conferenza di servizi del Distretto di Oristano, nella seduta del 13/12/2006 ha 
approvato il Piano Locale Unitario dei Servizi alla Persona (PLUS) per il triennio 2007/2009, 
redatto dal Gruppo Tecnico di Piano (GTP); 
 
Che nella medesima seduta la Conferenza di servizi ha approvato lo schema di Accordo di 
Programma da stipulare tra i Comuni del Distretto di Oristano, la Provincia e l’Azienda ASL n. 5; 
 
Che i suddetti atti sono stati approvati dai competenti organi dei suddetti Enti e, dal Comune di 
Oristano con la deliberazione C.C. n. 144 del 15/12/2006; 
 
Che in data 19/12/2006 è stato stipulato l’Accordo di Programma per l’adozione del PLUS – 
Triennio 2007/2008/2009, che prevedeva la successiva sottoscrizione di una convenzione ai sensi 
dell’art. 30 del TUEL con delega al Comune Capofila, già individuato nel Comune di Oristano; 
 
Che la Conferenza di Servizi, in seduta del 20/04/2007 approvava la modifica dell’art. 8 del  
predetto accordo di programma prevedendo che, in luogo della Convenzione ex art. 30 del TUEL, si 
dovesse costituire una Associazione Temporanea di Scopo  (ATS) tra gli enti firmatari 
dell’Accordo, in quanto ritenuta la forma associativa più opportuna per la gestione del PLUS e, 
contestualmente, si approvava uno schema di atto costitutivo; 
 
Che in data 20/11/2007 è stato sottoscritto l’Accordo di Programma, come modificato dalla 
Conferenza di servizi, nonché l’Atto costitutivo dell’ATS: 
 
Che l’Assemblea dei Rappresentanti degli Enti sottoscrittori dell’Accordo di Programma, in seduta 
del 07/11/2008, ha deliberato il rinnovo dell’ATS per un ulteriore periodo di un anno agli stessi 
patti e condizioni; 
 
Che il  rinnovo dell’ATS è stato deliberato dai competenti organi dei suddetti Enti;  
 
Che in data 05/12/2008 è stato sottoscritto il rinnovo dell’Atto costitutivo dell’ATS; 
 
Visto l’atto di riorganizzazione aziendale con la quale l’Azienda ASL n. 5 ridefinisce gli ambiti 
territoriali dei Distretti di Oristano ed Ales facendo confluire in quest’ultimo i Comuni di Arborea, 
Marrubiu, San Nicolò d’Arcidano, Terralba e Uras; 
   



Vista la nota della R.A.S., datata 25/01/2010, con la quale, in attesa della adozione delle nuove 
linee guida, si invitano gli ambiti PLUS a confermare fino al 31/12/2010 le forme associative 
attualmente in essere; 
 
Vista la deliberazione dell’Assemblea dei Rappresentanti degli Enti sottoscrittori dell’Accordo di 
Programma per l’adozione del PLUS Ambito del Distretto di Oristano, tenutasi il giorno 
25/02/2010 nella quale si stabilisce di confermare integralmente fino al 31/12/2010 il preesistente 
Accordo di Programma nonché l’Associazione Temporanea di Scopo;    
 
Vista la nota n° 82  PLUS del 03.03.2010, ns. prot. n°  979 del 04.03.2010, con la quale il Comune 
capofila di Oristano comunica, tra l’altro, che la predetta deliberazione dell’Assemblea dovrà essere 
recepita dai Consigli Comunali dei Comuni del Distretto ; 
 
Ritenuto dover provvedere alla conferma delle predette forme associative fino al 31/12/2010; 
 
Acquisito il parere favorevoli in relazione alla regolarità tecnica nonché alla regolarità contabile ai 
sensi dell’art. 49 del D. Lgs. 18.08.2000, n. 267 (T.U.E.L); 
 
Con la seguente votazione: 
Consiglieri presenti: n. 9 
Voti a favore: n. 7 (Vota a favore il Gruppo di Maggioranza) 
Astenuti: n. 2 (Si astengono dalla votazione i Consiglieri di Minoranza Meloni F. e Urru) 
 
 
 

D E L I B E R A 
 

DI CONFERMARE   fino al 31/12/2010 i preesistenti Accordo di Programma e Associazione 
Temporanea di Scopo, stipulati tra l’Azienda ASL n. 5, la  Provincia di Oristano ed i Comuni del 
Distretto Sanitario di Oristano, per la gestione del Piano Locale Unitario dei Servizi alla Persona; 
 
 
 

IL CONSIGLIO COMUNALE 
 

 
Con separata  votazione e con lo stesso esito della precedente, dichiara la presente 
immediatamente esecutiva.                                                                                                                                                                                                                                   
 

 

 

 

 
 
 
 
 
 
 



Letto, approvato e sottoscritto. 
 

IL PRESIDENTE          IL SEGRETARIO  

(Luca Casula)                          (Felicina Deplano) 
 
 
 
 
 
==================================================================== 
 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 
 
Certifico che la presente deliberazione trovasi in corso di pubblicazione per quindici giorni dal 
29.03.2010  al  13.04.2010 
 
 
 
Villaurbana, li  29.03.2010 
 
 
 
                    IL SEGRETARIO COMUNALE 
                       (Dott.ssa Felicina Deplano) 

       
                                 
   _______________________ 

   
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 



Letto, approvato e sottoscritto. 

 
 
             IL PRESIDENTE          IL SEGRETARIO  
               F.to L. Casula                     F.to F. Deplano 
 
 
 
==================================================================== 
 
 
CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 
 
Certifico che la presente deliberazione trovasi in corso di pubblicazione per quindici giorni dal 
29.03.2010  al  13.04.2010 
 
 
 
Villaurbana, li  29.03.2010 
 

             IL SEGRETARIO 
                F.to F. Deplano 

       
                   _______________________ 

  
 
==================================================================== 
 
 

E’ copia conforme all’originale.- 
 
 
Villaurbana, li 29.03.2010 
 
 
                 IL SEGRETARIO COMUNALE 
                   ( Dott.ssa Felicina Deplano) 
 
 

 

 

 

 

 

 


